quem facilem & leuem amor faciebat.

Ex longo hoc precepio multisque præam-
bulis facile est colligere, amorem Prælati. Amor Præ-
rum in filios spirituales magnum & intensem latorum
in primis esse debere ac fortè quād maximē. erga filios
Hinc Christus Ecclesiae suæ regimen & ani-
spirituales marum curam Petrus conceditur, cumque magis sit
vniuersalem & generaler electorum ac si- oportet.
delium omnium patrem constituturus, tertio

cum, num se diligenter, interrogavit, tertio re-
petens: Petre amas me? Ctedamne Petre me à Patrum
te diligi? de tuone amore esse certus quoq; Pe-
spiritualiū tre, & omni in casu eius habere argumentum? amor erga
Iteratae hæ interrogationes hoc yolum specta-
subditos, vt hinc nimis intelligeremus, eum, superare
qui Patris spiritualis munus ac partes sustinet, debet amo-
tanto in suos amore ferri debere, vt parentum rem paren-
carnalium erga filios dilectionem infinitis tum carna-
litum erga

Colligi hoc ex hac Mosis ad Deum expo-

filios,

Sf. 2 stula-

Philip. 1.

Mirabilis Apostoli a- nōciga proximū.

A Christo penit sepa- rati proxi- mum.
Rom. 9.

autem huius violentia in Apostoli huius animo ita suas exerebat vires, vt etiam ulterius eum egerit, & à Deo separari disiungique voluerit, quō apud homines ageret Alias vitrum eligeret, ignorabat, mortemne, vt per eius ianuam in Christi gloriam ingredetur, an verò vitam, vt hoc pæsto apud homines commoraretur: sed ad Romanos scribens, ingenuè palamque confiteri non erubescit, amore ductore & impullore, anathema se, id est, excommunicatum, lemorum, ex clusum ac separatum à Christi Iesu confortio esse velle pro fratribus. Mihi forsan fidem

Num. II.

stulatoria oratione queat, quam in librum Numerorum ipse retulit dicens: *Cur, Domine, imposuisti pondus universi populi huius super me? numquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi porta eos in finu tuo, sicut portare solet nutrix infansulum?*

Prelati non fecerunt populi sui curam. Most credendo, simul eidem præcepisse, cum non alio ut diligenter ac tractaret affectu, quam filios pater, aut alumnos nutrix de ybere turgido pendentes.

III.

Ioan. 13.

Hinc toties hunc Apostolis suis veluti primis Ecclesiæ sua Patribus amorem præcepit & commendauit Redemptor, ac præsentim homino in Euangeliō, in quo legere est: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem.* Præceptum hoc suum vocat, quod capite proxime præcedente nouum appellarat dicens, *Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos, amore scilicet perfecto & omnem paternum affectum longè superante, omniaque etiam mortem ac supplicia extrema perferente.*

Potissima interpretum Gæcorum pars; ut sanctus Ioannes Chrysostomus, Cyrillus, Leontius, Theophylactus, Euthymius, & inter Latinos Rupertus, idcirco præceptum hoc nouum censent appellari, quod in veteri quidem lege iussum esset proximum diligere sicut seipsum, at modò in lege Euangelica plusquam nos ipsos diligere iubemur: iubemur namque eo inuicem amore complecti, quod nos Redemptor dilexit. Certissimum porro est, illum nos plusquam seipsum dilexisse, testatur id Apostolus Philippensibus scribens: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo, sed semetipsum existinuit formam serui accipiens.* Pluris haud dubiè nostram fecit amicitiam & affectionem, quam tuum, cum ita suipius est oblitus, ut è Rege se & supremo omnium Domino vilissimum terum ac mancipium constituerit.

S. Augustini ac Bedæ interpreatio.

Sanctus Augustinus porro & Beda in aliam simul secedentes sententiam, idcirco nouum hoc dici mandatum volunt ob nouos, quos producit in homine effectus; siquidem illum renouat, & palso vetere fermento, & farinis Aegyptijs, vitæ introducit innocentiam, & verum ac coelum creat manna, efficit-

que, ut simus, ut loquitur Apostolus, *nous Gal. 6. creature.*

Putarunt nonnulli non alio mandatum Tertiæ in hoc nouum modo vocari, quam lex Euangelica noua, & Iesu Christi testamentum nouum dicitur: et si enim ante præceptum hoc latum esset, à filio tamen Dei denuo publicatum, & nouo quidem spiritu fuit, ut potest qui vniuersa innovacitrus venerat, ac de se ipse loquitur. *Eccen noua facio omnia.*

Apoc. 11.

Alij in alia omnia concedunt, & à prioribus illis opinionibus abeunt, idcirco nomen hoc noui illi inditum arbitrantur: quod, cum ve-
luti inueteratum, & longo, sed prauo ylo quo-
dammodo inoletum & quasi obliteratum, an-
tiquatum, ac semimortuum esset, ipse mun-
di Redemptor illud quodammodo resuscitans,
restaurans, orbi commendans, & in ysum re-
uocans, nouum propterea vocari voluerit, &
ita etiam ipse appellavit.

Sunt & alij, qui nouitatem hanc ed specta. Quinta
re volunt, quod lex antiqua non nisi externam
dilectionem præcipere, aut non nisi ad pacem
publicam publicamque quietem eamdem re-
ferrerat. At Christus interiorum mandauit, vi-
tamque sempiternam illi in scopum propo-
suit; atq; hanc forsitan ob causam mandatum
hoc nouum nuncupauit.

Alij longè alia sentientes, priores exposi-
tiones rei ciendo, suam verò stabiliendo, idcirco
præceptum hoc nouum dici opinantur, tò
quod, tametsi in veteri Testamento mandauit
id innotuerit, ipsum tamen obscurum, ten-
tiosum, intricatum, & tot cæreniarum ve-
luti nube inuolutum fuerit, vix ut apparet
amplius, imò iam plane abolitum visceret;
sed in Euangeliō, omnibus hisce nebulis dissi-
patis, ac cæremonijs abolitis, elucere, illu-
stre esse ac splendescere cœperit, quasi noua
quædam constitutio ac decretum inauditum
foret.

Nulla harum opinionum non probabilis
est, siveque omnissatione nituntur, quin & *Ioan. 13.*
singulis suminè suspicio ac magnificacio; sed Mandatum
exofculor & amplector eam, quam nostræ & nouum,
tatis quidam interpres, insignis & ingenij &
doctrinæ non vulgaris profecti; qui in locum Loquendi
illum *Ioannis 13. nouum pro præstantissi ratio He-
rum interpretatur, ex vulgato Hebræo bræsi fami-
lium loquendi modo. Hebræi namque quid latus.
quid*

quid rarum, illustre, eximium, aut quæcumque modo excellens exprimere dum volunt, nouū id solent dicere. Exemplo sit locus ille Psalmi, *Cantate Domino canticum nouum, id est, excellentissimum; & quod noua veteribus & antiquatis praestare videantur.* Eundem Hebreis in Isaia notare est, ubi legimus, *Ego creans calum nouum & terram nouam.*

Hæ ergo sunt rationes, ob quas hoc diligendi mandatum nouum dicitur. Hæ sunt eius & veteres & nouæ nominis interpretationes, restat ergo duntaxat ipsum diligendi modum nosse, quem in Euangelio Redemptor prescribit, cum dicit, *sicut dilexi vos.* non docet rem verbis aut ore, sed ricipa, & per effecta, quasi diceret: Nihil vobis iningo, nihil mando, quod non ante ipse præstiterim: nemo suo illos amore indignos existimet, quos ego ipse sum amore complexus, vt vitam & sanguinem illorum gratia impenderim.

Hanc mihi interpretationem suggesterit adverbium *sicut*, quod Redemptor hic adhibet, sicut *dilexi vos.* vt scilicet non modum dumtaxat, sed magnitudinem etiam amoris, quo inuicem ferri debemus, designaret. Atque ita hoc doctissimum exposuit Rupertus dicens: *Palam faciebat, quomodo vel quantum diligeret nos tamquam si apertius dixisset, v/q ad mortem diligite inuicem, quia v/q ad mortem dilexi vos, &c.*

Amauit nos Redemptor sine ullis praetijs meritis, & primùm ipse nos est amore dignatus ex sola bonitate sua, nulla vt in nobis esset sufficiens ratio, ob quam hoc modo diligenterem, at sexcentæ potius odiij causæ, propter quas æternum velut peccatis iniquitatem reijecremus. Ita nos quoque erga alios gerente opere, ipsiis benefaciendo, & diligendo, non illos tanummodo, qui amici nostri sunt, amarique merentur, sed & omnes in genere, & quos diligere non tenemur, ipsorum merita præuenientes. Idque exemplo Recemporis, de quo legimus in Euāgelio, *sicut dilexi vos, &c.*

Amorem porro hunc etiam extendi voluit Deus, & unionem hanc & charitatem etiam maiorem esse, vnde ad Deum Patrem suum orando, ait: *Pater ora, ut sint unum, sicut ego & tu unum sumus, ut credas mundus, quia tu me misisti.* Maxima sane vnio ac perfectissima quædam charitas hisce est verbis exposita: &

significare Redemptor voluit, eam inter nos mutuò concordiam, vnionem, & charitatem debere reperiri, quæ inter personas SS. Trinitatis datur, ut pote quæ in omnibus, & per omnia infinita est; ac quæ proinde forinsecus & extensus adeò magna videatur, vt ex ea mundus videat D̄um in terras venisse, eamque hoc modo instituisse. Hic proculdubio respectum habuit Tertullianus, cum mutuam fidelium charitatem, unionemque summum reip Christianæ miraculum vocat & symbolum. Vera namque Christiani orum nota est inuicem ita diligere, vt eos inuicem Christus dilexit, iuxta hæc Euāgeliij verba *sicut dilexi vos.*

Ingentem haud dubiè Redemptor dilectionē ostendit, quando naturam nostram sibi veluti connubio copulauit, quin & maiorem, cum eadem iam assumpta, pro amicis iuxta atque inimicis vitam ponere voluit. Exaggerat hoc Apostolus dicens: *Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus pro nobis Christus mortuus est.*

Secundo Regum libro extremum sanè David Rex erga filium Absalonum aff. cum declarat, quando cognito cum transfixum, in has voces queribundus erupit: *Fili mi Absalō, quis mihi det, ut ego moriar pro te?* quasi dicit: ita te corde meo infixum gerebam fili mi, vt audiens te è vita decessisse, ipse pro te naturæ debitum solvere mallem, teque meo regnare loco: nullum modò mihi supereft gaudium, voluptas nulla, solamen nullum: veille ex animo pro te mori, & te viuere. Sed quod Rex ille expressit verbis solum, hoc Redemptor ne ipsa ostendit & præstisit, vitam suam pro nobis exponendo:

Designatur hoc obscura quadam ratione in libro Exodi, vbi inter primaria Pontificis summi ornamenta rationale iudicij describitur, Exod. 28. quod eleganter scireque fabrefactum, & duodecim gemmis duodecim tribuum nomina præferentibus, insignitum, super Pontificis pectus ponebatur: decorum illi & splendorem addebat zona hyacinthina ac baltheus, quo rationale cingebatur & superhumera. Adeò ut Pontifex hoc modo vestitus, imago foret Iesu Christi magni illius Sacerdotis, qui fides omnes in corde & affectu insculptos gestatus erat, atque insuper regia quadam zona cingens.

Figura amoris Christi erga homines.

IV.
Quomodo
proximus
nobis sit
diligendus.

Ex. lib. II.

Ex. lib. 17.

Vultus eanti-

ciagendus, non quidem coloris hyacinthini, sed aurea penitus, id est, amore quodam erga homines ardentissimo. Quod verò olim figuratè expressum fuit, hoc e re ipsa in Euangelio complectum fuit, vbi dicitur, *Sicut dilexi vos.*

Apoc. 1.

Psal. 92.

Charitas
designata
per zonam
auream A-
pocalypsi.

Charitas
cingulo af-
similatur.

Coloss. 5.

Charitas
ac Fides
Christianio
necessaria.
Luc. 12.

viuere & in altero mercedem sperare valeant aut præmium.

Eandem credo ob causam duas illas catenulas aureas in rationali Pontificis charitatem ad umbras, quæ catena instar virtutis alias Christianas ligare & continere debet: *Faciet;*, inquit Deus, *in rationali catenas sibi inuicem* *Exod. 1.* *coborent ex auro purissimo.* quæ hoc modo verba Venerabilis Beda exponit: *Catena, in- Beda.* *quit, ex auro purissimo est continentia casula,* & non sicut dicitur, *rationali, id est, cordi, firmiter affixa, duæ autem sunt, quia duplex est amor,* *Dei videlicet & proximi.* Hic porro in proximum amor in Euangelio nobis potissimum commendatur, idque exemplo amoris Christi Iesu, *Vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos,* &c.

Hæc autem eius dilectio adeo vehemens & intentia fuit, vt eam sanctus Bernardus in Canticis scribens, esse dixerit, violentam, potentem & longo vulgarem amandi modum intercallo transcendentem: *Itanè summus omnium v-* *nus factus est omnium?* *Quis hoc fecit? amor di-* *gnitatis nejicius, dignatione diues, effeta potens,* *Iesu efficax, quid violentius? triumphant de* *Deo amor, quid tamen tam non violentius? a-* *mor est, que est ista vis, quo se, tam violentia ad* *victoriam, tam uicta ad violentiam?* Auditum quid unquam elegans aut dignius? Notandum, *Redemptoris in genos humani manum amor violentus ad victoriam fuit, id est, ad superandas & perfringendas difficultates & impedimenta omnia, quæ ab hominum peccatis ac demeritis poterant occurre.* Ad- *eo vero illum crimina & horrenda flagitia non impediuerunt, vt ad vehementius etiam & maiori cum violentia amandum ipsum potentius excitarint.*

Hanc fortitan ob causam Apostolus, hac de re agens, ait Redemptori amorem omnem scientiam exsuperasse, quæcum incomprehensibilem, & omnem humapam cognitionem transcendentem iudicare. Is nāq; verborum eius sensus: *Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quis sit latitudo, & longitudo, & sublimitas & profundum scire etiam supereminentem scientia charitatem Christi.* Hec autem expositio è Græco melius intelligitur, in quo legimus, ἵπερέλλεγεν τὸς γνῶσιας ἀ-

Amor Christi scientia supereminentem omni scientia, & omnem longe transcendere cognitionem. Nos quoque promissi immemores, limites transfigurare nostros videmus, spoponderam namque quam breuissime ea, quae Euangelij erant, transcurrere date veniam. Auditores, ipsa me amoris vis aliorum nihil minus cogitantes abripuit, & plura quam putaram, dicere coegerit, sed canam receptui, & ad alterum orationis membrum accingar, quo magni huius Apostoli Barnabæ, cuius hodie seculum anniversaria festiuitate cultuque recolimus, virtutes, gratias, merita, charismata, ac reliquam eius perfectionem, dicendo prosequi statueram.

V.
Num 8
Barnabas
Apostolus
fuerit Iesu
Christi.
1.
2.
3.
4.
5.
6.
S.Barnabas
verus fuit
Apostolus.
A.13.

Porro antequam vastum hoc aequor constendam, dubiolum quoddam, cuius diremptio ad gloriosum huius vii laudem ac gloriam misericordie facit, dissoluendum est: Num icilicet sanctus Barnabas verè Iesu Christi fuerit Apostolus. Rationes quæ id dissuadeant, sunt haec. Prima, quia fuit de numero septuaginta duorum discipulorum, non vero è duodenario Apostolorum choro. Secunda, in vnuero Evangeliorum contextu, quo loco duodecim recententur Apostoli, nulla sancti Barnabæ fit mentio. Tertia, Matt. 19, nonnisi duodecim sedes memorantur duodecim Apostolis destinatae: quorum numero eti se ludas proditor exemerit, constat tamen sanctum Matthiam eius esse in locum surrogatum. Quarta denique, si S. Barnabas Apostolis connumeraretur, tredecim forent, ac proinde plures quam Redemptor ipse elegisset, idque textui Euangeli co aduersari videretur, in quo habemus, Non nego vos duodecim elegi?

Cerrissimum tamen & exploratisimum est, sanctum Barnabam vere esse Apostolum constitutum, & vna cum Apostolo Paulo ad illustrare hoc manus adoptatum; idque singulari Dei iusl, vt ex Apostolicis actis sit manifestum, Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos, quibus Apostoli reliqui deinde manus impoluerunt, & precibus præmissis missionem illis decreuerunt. Quod vero ad Diuini Matthæi locum, qui sententiam nostram maximè coauellere, & opinionem contrariam stabilire videtur, attinet, dico vel numerum certum pro incerto eo loci positum

esse, vt Scripturæ insolens non est; vel non hinc erui plures propriece sedes non fore, sed duntaxat suam horum unicuique in cœlo sedem futuram, & in eadem duodecim tribus dijudicaturum, quasi ideo plures alij Sanctorum sedes non essent habituri, aut cum alijs confessuri. Hinc etiam Regius Propheta de his sedibus indistincte loquitur, Illic sedes in iudicio, sedes super domum David; ut certum illarum aut statuum numerum nō esse innuat. S. Ioannes suis in apparitionibus Apoc. 4, viginti quatuor sedes vidisse, Et in circuitu eius sedilia viginti quatuor. Quare cum ipsum Apostoli nomen non nisi missura significet, & S. Barnabas vere à Spiritu S. cum Paulo sit missus, minime dubitandum, quin verè Apostolus fuerit.

Hoc primum constituto, iam sancti huius S. Barnabas Apostoli laudes benedicti onesque dicere exhortari. Incipienti occurrit, illum in Scriptura virum bonum appellari: quo titulo eius virtutes, animæ constitutio, morum honestas, virtus sanctitas eiui potest. quod sancte nomen honorem, gloriam ac laudes includit, & nonnisi in filios Dei, & ad vitam æternam speciat. in praedestinatos quadrat.

Multi quidem egregio hoc & sancto appellati sunt cognomine, sed nemo non illorum vir magnus fuit, & electus ac designatus a Deo, & ab hominibus idcirco cultus ac honoratus Primus, quem gloriose hoc decoratum titulo compertio, fuit Saul, primus Israëlitarum rex, cui hoc Scriptura dat elogium, Et erat ei filius, vocabulo Saul, electus & bonus, & non erat. Reg. 9, vir de filiis Israël melior illo; ab humero & sursum eminebat super omnem populum. Duo his in verbis nota: primum, Saulem, antequam regno admoueretur, & regimen populi caperetur, electum a Deo fuisse & non ab hominibus; fuisse electum ut bonum, & omnium popularium optimum, & magnitudine cæteris supereminentem: vt hinc evidens fiat, eos qui ad regimen aspirant, & dignitatibus iam politicis quam Ecclesiasticis inhiant, suam exspectare electionem debere, & donec coelitus vocentur, non vero a terra: debent insuper esse bonos, omnium optimos; & cæteris non magnitudine corporis, non generis nobilitate, non opum copia, non alijs mundi eminentijs,

tis, sed virtutum, doctrinæ, sanctitatis, meritorumque magnitudine ac prærogatiis præcellentes.

Hominis
inconstan-
tia.

Alterum quod nō o, est, Saulem, et si cœli-
tus electum, et si regem terrenum, & omnibus,
qui tum in Iudæa agebant, & sanctitate & bo-
nitate initio prestantem, antequam quidem
mundanæ magnitudini se immergeret; nihil
ominus tamen potuisse reprobari, in pessimū
degenerasse, ad maxima flagitia descendisse,
& ferali ac funesta catastrophe vitam concul-
sisse. Casus terribilis, mutatio admirabilis, vera
rāmen historiæ, ut hinc inscrutabili diuino-
rum iudiciorum arcana miremur, illinc verò
salutis nostræ discretima, fragilitatis flu-
xum ac refluxum, vitaque inconstantiam
formidemus. Is siquidem hodie in prædesti-
natorum censetur numero, qui cœstina fo-
stan die inter dannados annum erabitur. Is
initio est Christi discipulus, qui tandem, ve-
l ut apostata, defensus cum Iuda aduersus
Dominum suum conspirat, latronibus se ad-
iungit, & omni honore, salute ac vita miserè
excidit. Sæpè quoque hic vir bonus erat, & vi-
tam integræ ducebat, quamdiu priuatus fuit,
& rebus sæculi se non immituit; sed ubi instar
Saulis, ijsdem se dedit, & ad dignitates & ho-
nores extollitur, sit nequam, insolexit, tyran-
nidem exercet, omnibus malo est exemplo, &
vitam scelestam viuit, sed ad bonos viros no-
stros redeamus.

Dauid di-
ctus
vir bonus.
A. Reg. 29.

Secundus hoc dictus nomine est Dauid rex,
qui ab ipso rege Achis hoc primum coram
magistris ognomine est vocatus: *Vocauit*
ergo Achis Dauid, Et ait: Vixit Dominus, quia
rectus es tu, Et bonus in confiteku meo; Et non
inueni in te quicquam mali ex die, qua venisti
ad me, usq[ue] in die hanc. Ut vero plena in eum
laudum & præconiorum plaustra coniceret,
mox etiam subiungit: *Sicq[ue] quia bonus es tu in*
oculis meis sicut Angelus Dei. Beatus porro
ille, qui hoc modo, & hac cum existimati-
one coram Regibus & Principibus terræ, &
in mundi aula viuit: beator verò, qui ad
famam nomenque quod obtinuit, merita,
morum honestatem, vitaque sanctitatem
& integritatem adiungit, quæ vera bonæ
existimationis fundamenta sunt & bases. Bea-
tus, inquam, qui Dauidis exemplo apud
Optimates, & viros principes, virti iusti, bo-

Dauid di-
ctus
bonus sicut
angelus
Dei.

ni sanctique nomen est consecutus: at longè
beator, qui reuera apud Deum bonus est, &
qui ad nomen, & quæ videntur exterius, in-
teriora facit respondere, & mentem, & cot
communi voci hominum ac plausu attem-
perat, quod perfectam vitam agat, ac terrum
hypocriseos ac palliationis subdola nomen
fugiat.

Sed ecce nouum quid, & quod ad impiorum
confusionem mirificè facit: Dauidem, et si vi-
rum integrum, & vitæ sanctitate & inno-
centia Angelo parem ab Achis Rege iudica-
tum, aulicis tamen displiceat, magnatibus
inuisum esse, omnibus grauem, tandem
etiam contumeliosè, probrosequè aula ejici.
Audite porro, quæ litteratum eius di-
missoriarum fuerit formula: *Non inueni in te*
quicquam mali, ait ipse met rex, *sed sa-*
trapus non places, reuertere ergo, Et vade in
*patre, Et non offendas oculos satraparum Philis-
thym.* Hoc scilicet modo viro boni in aula
Principum & Summatum tractantur. *Neque*
enim hoc semel duntaxat in Regis Achis Phi-
listhæi, & idolorum cultui addicti aula conti-
git, sed quotidie in Christianissimorum Ca-
tholicissimorumque Regum aulis id fieri cer-
tissimum est: in quibus viri pii & fideles Dei
famuli adeo displicant omnibus, vt tam
et si vitam agant inculpatam, omnisque pia-
culi expertem, tametsi mores & actiones
nonnulli meram sinceritatem sp. rent, imo
licet vel Angeli forent Principibus, & sa-
trapis displicant, aulicisque sint graues:
quos licet Reges vt viros integrissimos agnos-
cant, regia tamen eos excedere, & Re-
gum penetralia deserere oportet. Ut enim Da-
uidis & Satraparum vita sibi inuicem aduer-
santur: humores Palæstinorum cum territorio
Philistæorum nequaquam concordant; ita
nec virtutes, modestia, temperantia, sobrietas,
castitas, honestas, ceteraque virorum sancto-
rum dotes aulicorum Principumque viæ a-
gendique rationibus placent. Sed ad lineam
recedamus.

Tertius viro boni nomine indigetatus est
Tobias sanctus: ille senex, videns quippe Ra-
quel filium illius filiæ sua ambire coniugium,
haud illibenter votis eius annuit, insigni &
laudabili patris eius apud omnes nomine ac
fama potius inductus: quam opibus, quas spe-
raret,

Tibit 7. raret, aitque: *Benedictio sit tibi fili mi, quia boni & optimi viri filius es.* Laudabile sanè filio Bonum p- est, & optimum, parentis sancti piisque filium rerum no est: atque hoc illi nomen maiora afferit com- men filii mōda, & honorem parit ampliorem, quān te multum testamentum aliquot locupletissimum sponsioni- prodest.

^{2 Mach. 5.} Quartum hoc dictum nomine legimus sum- mun Pontificem Oniam, cui hoc libri Macha- bæorum adscribunt elogium, *Oniam, qui fue- rat summus Sacerdos, virum bonus & benignum, verecundum viu, modestum moribus, & eloquo decorū, & qui à puerō in virtutibus exercitatus sit.* O dotes & proprietates Prælati dignissimast illi namque, qui alios regere cu- pit & dirigere, in primis est necessarium, ut vir bonus sit, benignus ac misericordia, nullam vultu im- pudentiam, audacemque fronte insolentiam præferat, nullam in moribus dissolutionem, in verbis lasciviam; sed è contra cordis sinceritas, oculorum demissio, morum modestia, & eloquentiæ robur sunt illis, qui alijs præesse & dominari voluerint, cum primis necessaria.

^{Luc. 23.} Quintus, cui hoc Spiritus sanctus nomen indidit, est nobilis ille decurio in Euan gelio memoratus, fidelis ille Iesu Christi cliens, Iosephus ab Arimathea, cui hoc accinxt Euange- lium, *Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decu- rio, vir bonus & iustus.* Illustrè quidem no- men, sed in duce ac centurione militari, qualis Ioseph erat, in solitum, vocari iustum ac viru bonum, quæ duas virtutes in homine bellis as- sueto rarissimæ sunt.

^{A.D. 11.} Sed hoc inter alios etiam nomine insigni- tus est noster Apostolus Barnabas, de quo in Apostolorum Actis legitur: *Vir bonus & Spir- itu sancto plenus.* Bonus inquam reuera, qui que assimilari meretur illi, de quo in Euan gelio lo- giatur, *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.* quo enim bona desideria, quo- prii conceptus & intentiones, quo deuoti affe- ctus, quo laudabilia proposta, aliaeque diui- tie spirituales ex Apostoli huius cordis pe- nuario depontræ sunt?

^{Luc. 19.} Luca 19. prudens ille paterfamilias pruden- s. Barnabas tem ac frugi seruum deprædicans, à duabus po- seruus Iesu tissimum rebus illiū commendat, à bonitate Christi ho- nimirum ac fidelitate. *Euge serue bone & fide- lis.* Sanctus Barnabas verus fuit Redemptoris seruus, & virumque hanc virtutem inuola-

tam seruauit, & in illius obsequium cul- tumque penitus impendit. Fuit namque illi ad mortem usque fidelis, & toto vita tempore bonus ac sincerus permanxit, atque hinc vir bonus & Spiritu sancto plenus nuncupatur.

In Proverbijis hoc velut tritum sermone a- dagium leges: *Qui bonus est, hauriet sibi gra- tiā à Domino, neminem virumquam extirpabit.* Proverb. 12. inter mortales mihi persuadeo, in quem ap- tius concinniusque proverbiū hoc quadra- ret, quām in sanctum Apostolum nostrum: quod enim bonus esset, à cœlo dextraque di- uina on: ingenas gratias, dona, charismata, be- nedictiones, virtutes, meritaque hauit, ut & Spiritu ante sancto repletus fuerit, quām in A- postolum ab eo segregaretur.

Apud Ecclesiasticum item in viri integri ac boni commendationem legitur; *Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, scientiam & intelligentiam, quæ in Barnabam nostrum non absoluē trahi queant: cū enim bonus esset, vere in illum orantes hafce illu- stres qualitates Deus effudit; sapientiam ni- mirum ad cognoscenda mysteria, scientiam ad naturalium cognitionem, intelligentiam denique, quod se ipsum intus & in cute perspi- ceret. In signum autem hæc illi omnia collata fuisse, Spiritus sancti donis dicitur repletus, inter quæ tria hæc dona principem locum ob- tinent.*

Ecclesiastici caput sextum egregiam hanc mihi sententiam suggerit ad Apostoli huius boni præconium misericordie deseruientem: *Ver- bum dulce multiplicat amicos, & mitigat ini- micos; & lingua gratioſa in bono homine abun- das.* Hæc animo menteque penitus rimatus verba, ipse mihi haud vanus sum augur, hæc fatidico quodam spiritu iam tum de Apostolo nostro prædicta fuisse, cū enim vir esset optimus, tam gratioſa placensque eius fuit oratio, vt sexcentos inter se animos dissidentes reconciliari, & belluinas & indomitas dulce. *Virū boni* sermons in hominibus passiones man- fuisse fecerit, cordaq; adamātē duriora emolliue- *Sermo pla- citus &* rit, Et sanè lingua eius adēcō diserta & mouere *gratiolus.* edicta fuit, vt infinitas propè animas, quas peccatum extra viam salutis abripuerat, ad re- tum iter Euangelica prædicatione reduxerit. Gratiā siquidem loquendi cum vite eius boni-

Bess. de Sanctis.

Tt tate

tate misericordia quadrabat.

Psal. 118.

Vir bonus. Hanc porro bonitatem enixissimum suis in deprecationibus à Domino Regius Propheta postulauit, dicens: *Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.* Pius hic Rex bonitatem simul & scientiam à Domino efflagitat: *Scientia namque sine virtute omnis est honoris & meriti plane expers.* Sublimem siquidem esse Philosophum, & improbum Christianum vix simul consistunt. Porro vir bonus Barnabas vere utrumque habebat; bonus qui ppe erat, utpote de quo scribitur, *erat vir bonus, & sapiens, quia plenus spiritus sancto.* Atque scientiae & bonitatis huius administratio populos cultu ac natione barbaros Christo asservit.

Cœna vitiaria in Barnabæ domo celebrata.

Mater eius eleemosynis dedita.

Tim. 1.

nec omnes simul Apostoli, nec omnes pariter homines quicquam, quod huius virtutis vitam coinquinaret, aut vel levissime inficeret, inuenierunt S. Hieronymus testatur, & ad oculum veritas ipsa patet, ita omnes de eius integritate ab uniuersitate paucim benè sensisse, vt ob hanc ab omnibus lo mundo culus.

S. Barnabas Coleretur inquam, atque adeo quidem cultu, religione & honore, vt Lycaonij eum vt Deus, inter se agere consipiciat, cuique vitam & a bitus. actiones intuentes, stolidam quadam & idololatrica fatuitate dementati, in eam illico sententiam venerint, eum vt Deum in terram è cœlo delapsum crederent. Vnde scriptura: *Turba Ad. 14. autem leuauerunt vocem suam. Dixi similes sa-* Joannes *ti hominibus descendenterunt ad nos.* Iudei qui Baptista dem Ioannem Baptistam vt Melchiam suspexe, Melchiam re & recepero, at Lycaonij longius progressi sunt, nam et si stolidi & insupportabili quaestâ superfitione s. Barnabam vt Loucum, maximū ac summum Deorum, in terris suspexere.

Forsitan ob summam, quæ in hoc Apollolo eluebat bonitatem, Iouis cum donarunt nomine Lycaonij: nam louem & optimum simul & maximum Gentiles dicebant, quo nomine bonitatem quamdam extreamam & superram denotabant, quin iij ipsi genti es, ut virum bonum sincerumque, & cuius virtus maxime Imago retinconcusa, nullis ecedere nescia casibus, ex bonis apud primerent, eum ipsum pingebant Deum, in Etnicis, genti vinculum catena, quam reliquum Deorum vulgus attrahebat, cumque, sed irrito conatu, cœlo in terram detrahere contendebat. Hot hieroglyphico vel emblemate signabant, hominem semel in virtute firmiter radicatum, ac fundatum nullo querilibet impetu ac violentia vitorum (quotum imago sunt vana illa deorum nomina & numina) nō Martis violentia ac minis, non Mercurij eloquentia, non Iunonis opibus ac regnis, non Vulcani flama, non Veneris pellacia ac lenocinijs, non cantu Apolinis, aut Musarum delimitis, non deniq; Neptuni procellis ab eadem ac recte mentis statu vñquam diuelli posse.

Aut forsitan ob terribilia prædicationis illius tonitrua, & horrendas ira diuinæ, celestium iudiciorum, flagellarum prævaricantis preparatorum, ignis tartarei, suppliciorumque infernali, quæ nulla non concione & exhortatione populo proponebat, comminationes,

Exod. 31. tiones, Louis illum Lycaonij nomine donaerunt. Nam loui fulmina ac tonitrua ascribant veteres. Audientes ergo magnum hunc Apostolum in cathedra detonantem, & diuine vindictæ gravitate auditores percellentem, fulminaque ac tonitrua verborum per aures illorum spargentem, Iouem se alterum spectare & audire credebat in cœlis tonantem, atq; inde fulgetra in terras ejaculantem. Illius si quidem maiestas non minus Lycaonios percelebat, quam veteres illos Hebraeos fulmina Sinaica, qui verborum diuinorum fragores ac tonitrua ferre nequaquam valentes inclamabant: *Ne lequatur nobis Dominus, ne forte moriamur, &c.*

Verum hoc in facto non minus sapientiam simul & profundam S. Barnabæ humilitatem, quam stolidam sacrificiorum illorum superstitionem admirari oportet. Narrat siquidem historica series, Paulum & Barnabam ubique gentium Euangelium diseminantes, cum Lystram Lycaonie oppidum venissent, & in ipso oppidi introitu claudio pedum vsum restituisserint, à ciuibus miraculo hoc percusis, vt Deos quoddam habitos, & Barnabam quidem Louis ob bonitatem naturalem, Paulum vero Mercurij ob eloquentiam, nomine donatos. Hinc Louis sacrificulus ne neglectorum numinum reus foret, vtque Deos in terram delapsos debita mactaret victimam, duci illico ad illorum hospitia coronas & tauros iubet, qui illis velut debitæ statæque hostiæ immolarentur. Quo viso Apostoli, & sanctus Barnabas in primis ob hanc populi impietatem vesaniamque excandescens, sacrificiumque hoc detestatus, à turba se subduxit, & vnde, scilicet ex iusta indignatione vestibus, excessit, & eos infensato que hoste idololatras castigans, qui homines tam temere referebat in Deos, & è creaturis mortali bus numen quoddam coeleste constituebant. Tentatio hæc alterius mihi similis planè memoriam reficit, cum scilicet Zacharias magni filius Iohannes oblatis à Synagogæ legatis ad se in desertum destinatis honores & illustre ac sanctum Messiae nomen repudiauit, seque ijs censuit indignissimum.